
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 총무과

정책: 행정지원 및 조직 활성화(일반공공행정/일반행정)

단위: 직원 후생복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

총무과 72,787,504 67,474,078 5,313,426

국 240,663 81,500 159,163

도 350,364 215,324 135,040

시 72,196,477 67,177,254 5,019,223

행정지원 및 조직 활성화(일반공공행정/일반행정) 11,317,922 11,208,962 108,960

도 29,600 29,600 0

시 11,288,322 11,179,362 108,960

직원 후생복지 지원 7,564,944 7,491,984 72,960

공무원 사기진작 시책추진 2,040,564 1,967,604 72,960

201 일반운영비 217,240 144,280 72,960

01 사무관리비 202,240 129,280 72,960

○ 일반수용비 197,040 124,080 72,960

ㅇ 직원 업무일지 및 소형수첩 제작

122,760 49,800 72,960경정 122,760,000원

공무원 전문교육 운영 1,030,312 994,312 36,000

공무원 업무능률 향상 1,030,312 994,312 36,000

202 여비 580,360 544,360 36,000

04 국제화여비 36,000 0 36,000

○ 공무원 교육과정 해외연수 경비

36,000 0 36,00036,000,000원 * 1식

시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정) 13,190,325 12,696,458 493,867

국 240,663 81,500 159,163

도 320,764 185,724 135,040

시 12,628,898 12,429,234 199,664

선진 자치행정 실현 5,046,306 5,030,356 15,950

국 8,000 8,000 0

도 237,764 176,274 61,490

시 4,800,542 4,846,082 △45,540

시정 주요 행사 추진 582,730 625,730 △43,000

도 115,200 108,000 7,200

시 467,530 517,730 △50,200

201 일반운영비 422,700 410,700 12,000

도 115,200 108,000 7,200

시 307,500 302,700 4,800

01 사무관리비 362,600 350,600 12,000

○ 일반수용비 332,600 320,600 12,000

ㅇ 2021년도 시작 청정전남 으뜸마을 만들기

144,000 132,000 12,000경정 144,000,000원

도 60,000 52,800 7,200

시 84,000 79,200 4,800

301 일반보전금 135,200 190,200 △55,000

12 기타보상금 20,000 75,000 △55,000

○ 섬섬여수 3대 시민운동 읍면동 실천본부 위

원 단체보험료 20,000 75,000 △55,000경정 20,000,000원



부서: 총무과

정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)

단위: 선진 자치행정 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민 주도 방범활동 활성화 지원 99,000 95,850 3,150

도 3,150 0 3,150

시 95,850 95,850 0

301 일반보전금 99,000 95,850 3,150

도 3,150 0 3,150

시 95,850 95,850 0

04 자율방범대실비지원 99,000 95,850 3,150

○ 전라남도 자율방범연합회 근무복 지원 사업

3,150 0 3,15045,000원 * 70명

도 3,150 0 3,150

인권 및 자치분권 활성화 17,160 11,360 5,800

도 1,140 0 1,140

시 16,020 11,360 4,660

201 일반운영비 15,800 10,000 5,800

도 1,140 0 1,140

시 14,660 10,000 4,660

01 사무관리비 5,800 0 5,800

○ 일반수용비 3,800 0 3,800

ㅇ 2022년 범도민 지방분권운동 지원사업

3,800 0 3,8003,800,000원 * 1식

도 1,140 0 1,140

시 2,660 0 2,660

○ 운영수당 2,000 0 2,000

ㅇ 여수시 자치분권협의회 참석 수당

2,000 0 2,000100,000원 * 20명 * 1회

한국행정학회 학술대회 지원 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 2022 한국행정학회 하계공동 학술대회 및 국

제학술대회 행사비 지원[예산성립전 사용]

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

읍·면·동 행정 지원 4,420,285 4,396,056 24,229

도 5,000 0 5,000

시 4,415,285 4,396,056 19,229

읍·면·동 운영 지원 766,434 742,205 24,229

도 5,000 0 5,000

시 761,434 742,205 19,229

202 여비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○ 2021년도 전라남도 현장행정 우수 읍면동 선

진지 견학 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

도 5,000 0 5,000



부서: 총무과

정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)

단위: 읍·면·동 행정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 132,374 113,145 19,229

01 자산및물품취득비 132,374 113,145 19,229

○ 삼산면 19,229 0 19,229

ㅇ 냉장고(507ℓ ) 1,900 0 1,900

ㅇ 텔레비전(55인치) 1,390 0 1,390

ㅇ 세탁기(22kg) 1,050 0 1,050

ㅇ 가스레인지 350 0 350

ㅇ 전자레인지 340 0 340

ㅇ 청소기(사무실용) 219 0 219

ㅇ 청소기(관사용) 171 0 171

ㅇ 전기밥솥 230 0 230

ㅇ 커피포트 50 0 50

ㅇ 책상(1600) 187 0 187

ㅇ 책상(1400) 528 0 528

ㅇ 관리자용 의자 234 0 234

ㅇ 직원용 의자 600 0 600

ㅇ 이동서랍(3단) 460 0 460

ㅇ 보조테이블 190 0 190

ㅇ 카운터상판 220 0 220

ㅇ 책상유리(1600) 74 0 74

ㅇ 책상유리(1400) 168 0 168

ㅇ 책상유리(보조테이블) 26 0 26

ㅇ 철재파티션 2,156 0 2,156

ㅇ 캐비닛(2단) 592 0 592

ㅇ 캐비닛(5단) 526 0 526

ㅇ 캐비닛(6단) 730 0 730

ㅇ 캐비닛 상부유리(6단) 468 0 468

ㅇ 회의용 테이블 243 0 243

ㅇ 회의용 의자 570 0 570

ㅇ 민원대기용 의자(3인용) 1,740 0 1,740

ㅇ 민원용 의자(1인용) 450 0 450

ㅇ 응접탁자(1200) 450 0 450

ㅇ 옷장 450 0 450

ㅇ 이불장 992 0 992

ㅇ TV받침대 337 0 337

ㅇ 식탁SET 598 0 598

ㅇ 침대 540 0 540

950,000원 * 2개

1,390,000원 * 1개

1,050,000원 * 1개

350,000원 * 1개

170,000원 * 2개

219,000원 * 1개

171,000원 * 1개

230,000원 * 1개

25,000원 * 2개

187,000원 * 1개

176,000원 * 3개

234,000원 * 1개

200,000원 * 3개

115,000원 * 4개

190,000원 * 1개

220,000원 * 1개

74,000원 * 1개

56,000원 * 3개

26,000원 * 1개

2,156,000원 * 1식

148,000원 * 4개

263,000원 * 2개

365,000원 * 2개

468,000원 * 1개

243,000원 * 1개

95,000원 * 6개

580,000원 * 3개

150,000원 * 3개

225,000원 * 2개

225,000원 * 2개

496,000원 * 2개

337,000원 * 1개

598,000원 * 1개

540,000원 * 1개

지역 여론 및 민간사회단체 육성 1,631,683 1,256,420 375,263

국 232,663 73,500 159,163

도 72,000 9,450 62,550

시 1,327,020 1,173,470 153,550

바르게살기운동 조직 지원 85,000 55,000 30,000



부서: 총무과

정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)

단위: 지역 여론 및 민간사회단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 85,000 55,000 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○ 2022년도 바르게살기운동 전남회원 전진대회

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

1948년 침묵 여순사건 오페라 지원 190,000 150,000 40,000

도 40,000 0 40,000

시 150,000 150,000 0

307 민간이전 190,000 150,000 40,000

도 40,000 0 40,000

시 150,000 150,000 0

04 민간행사사업보조 190,000 150,000 40,000

○ 여순사건 창작오페라 '1984년 침묵' 제작·

공연 지원 190,000 150,000 40,000경정 190,000,000원

도 40,000 0 40,000

시 150,000 150,000 0

여수·순천 10·19 실무위원회 지원 167,663 73,500 94,163

국 167,663 73,500 94,163

101 인건비 130,663 54,260 76,403

국 130,663 54,260 76,403

04 기간제근로자등보수 130,663 54,260 76,403

○ 여순사건 사실조사단 지원[예산성립전 사용] 130,663 54,260 76,403

ㅇ 인부임 88,944 37,060 51,884경정 88,944,000원

국 88,944 37,060 51,884

ㅇ 주휴수당 17,789 7,412 10,377경정 17,789,000원

국 17,789 7,412 10,377

ㅇ 연차수당 4,186 1,744 2,442경정 4,186,000원

국 4,186 1,744 2,442

ㅇ 사회보험료 12,864 5,644 7,220경정 12,864,000원

국 12,864 5,644 7,220

ㅇ 출장여비 6,880 2,400 4,480경정 6,880,000원

국 6,880 2,400 4,480

201 일반운영비 37,000 19,240 17,760

국 37,000 19,240 17,760

01 사무관리비 32,000 16,600 15,400

○ 일반수용비 9,000 1,600 7,400

ㅇ 사무용품 구입비 등[예산성립전 사용]

5,000 1,600 3,400경정 5,000,000원

국 5,000 1,600 3,400

ㅇ 현수막, 팜플렛 등 홍보물품 구입비[예산

성립전 사용] 4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

국 4,000 0 4,000

○ 임차료 23,000 15,000 8,000

ㅇ 차량, 사무실, 사무기기 등 임차료[예산성

립전 사용] 23,000 15,000 8,000경정 23,000,000원

국 23,000 15,000 8,000



부서: 총무과

정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)

단위: 지역 여론 및 민간사회단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 5,000 2,640 2,360

○ 공공요금 및 제세 5,000 2,640 2,360

ㅇ 사무실 및 차량 유지 관리비[예산성립전

사용] 5,000 2,640 2,360경정 5,000,000원

국 5,000 2,640 2,360

여수·순천 10·19사건 역사유적지 정비 사업 65,000 0 65,000

국 65,000 0 65,000

201 일반운영비 65,000 0 65,000

국 65,000 0 65,000

02 공공운영비 65,000 0 65,000

○ 여순사건 유적지 안내 표지판 신규 설치

50,000 0 50,0005,000,000원 * 10개소

국 50,000 0 50,000

○ 여순사건 형제묘 소규모 정비

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

국 15,000 0 15,000

여수·순천 10·19 역사 유적지 정비 및 발굴사업 50,000 0 50,000

도 17,500 0 17,500

시 32,500 0 32,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 17,500 0 17,500

시 32,500 0 32,500

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 여순사건 안내 표지판 정비

50,000 0 50,0005,000,000원 * 10개소

도 17,500 0 17,500

시 32,500 0 32,500

여순사건 이통장 교육 사업 5,050 0 5,050

도 5,050 0 5,050

201 일반운영비 5,050 0 5,050

도 5,050 0 5,050

01 사무관리비 5,050 0 5,050

○ 여순사건 이통장 교육 사업

5,050 0 5,0505,050,000원 * 1식

도 5,050 0 5,050

여순10.19 제주4.3 미술 교류전 41,050 0 41,050

307 민간이전 41,050 0 41,050

04 민간행사사업보조 41,050 0 41,050

○ 여순10.19 제주4.3 작품 교류 전시회

41,050 0 41,05041,050,000원 * 1식

여순 10·19 평화·인권 문학 작품 공모전 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000



부서: 총무과

정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)

단위: 지역 여론 및 민간사회단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 여순 10·19사건 평화·인권 문학상

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

주민자치센터 운영 지원 1,348,231 1,269,806 78,425

도 6,000 0 6,000

시 1,342,231 1,269,806 72,425

주민자치센터 특화사업 303,300 258,700 44,600

도 6,000 0 6,000

시 297,300 258,700 38,600

301 일반보전금 168,120 143,520 24,600

12 기타보상금 168,120 143,520 24,600

○ 자치센터 운영지원 자원봉사자 실비보상

115,200 96,000 19,200

○ 자치센터 연장운영 자원봉사자 보상금

41,400 36,000 5,400

경정 115,200,000원

경정 41,400,000원

307 민간이전 125,000 105,000 20,000

도 6,000 0 6,000

시 119,000 105,000 14,000

02 민간경상사업보조 125,000 105,000 20,000

○ 2022년 전라남도 주민자치센터 특성화프로그

램 공모사업 (광림동, 미평동)

20,000 0 20,00010,000,000원 * 2개 사업

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

주민자치 역량 강화 66,820 40,820 26,000

301 일반보전금 57,820 31,820 26,000

09 행사실비지원금 30,000 0 30,000

○ 주민자치 우수사례 벤치마킹 실비[기타보상

금에서 과목변경] 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

12 기타보상금 27,820 31,820 △4,000

○ 주민자치 우수사례 벤치마킹 실비[행사실비

지원금으로 과목변경] 0 4,000 △4,000경정 0원

주민자치센터 지원 946,111 861,486 84,625

201 일반운영비 218,400 199,200 19,200

01 사무관리비 127,200 108,000 19,200

○ 일반수용비 127,200 108,000 19,200

ㅇ 주민자치센터 운영비 115,200 96,000 19,200경정 115,200,000원

301 일반보전금 655,200 600,000 55,200

12 기타보상금 655,200 600,000 55,200

○ 주민자치(회) 위원 월례회의 참석 실비

223,200 168,000 55,200경정 223,200,000원

405 자산취득비 66,067 55,842 10,225

01 자산및물품취득비 66,067 55,842 10,225

○ 대교동 10,225 0 10,225



부서: 총무과

정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)

단위: 주민자치센터 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 다목적실 음향기기(대체)

10,225 0 10,22510,225,000원 * 1식

주민자치회 시범 운영 12,000 88,800 △76,800

201 일반운영비 2,000 30,800 △28,800

01 사무관리비 2,000 30,800 △28,800

○ 일반수용비 2,000 30,800 △28,800

ㅇ 주민자치회 운영비 0 28,800 △28,800경정 0원

301 일반보전금 0 48,000 △48,000

12 기타보상금 0 48,000 △48,000

○ 주민자치회 간사 실비 및 수당 0 48,000 △48,000경정 0원

행정운영경비(총무과)(기타/기타) 48,254,148 43,568,658 4,685,490

인력운영비 41,159,672 36,634,448 4,525,224

인력운영비(총괄) 41,159,672 36,634,448 4,525,224

101 인건비 8,608,040 7,831,444 776,596

01 보수 6,959,044 6,259,044 700,000

○ 명예퇴직수당 1,200,000 500,000 700,000경정 1,200,000,000원

02 기타직보수 672,704 600,228 72,476

○ 일반임기제공무원 시간외근무수당 초과분 76,889 75,659 1,230

ㅇ 6급 23,598 23,220 378

ㅇ 7급 53,291 52,439 852

○ 시간선택제임기제공무원 시간외근무수당 초

과분 32,913 32,387 526

ㅇ 나급 8,872 8,730 142

ㅇ 다급 24,041 23,657 384

○ 실무수습공무원 시간외근무수당 초과분 207,247 143,744 63,503

ㅇ 7급 13,023 15,771 △2,748

ㅇ 9급 192,086 127,973 64,113

ㅇ 학예연구사

2,138 0 2,138

○ 청원경찰 시간외근무수당 초과분 20,037 12,820 7,217

ㅇ 경장 7,009 0 7,009

ㅇ 순경 13,028 12,820 208

경정 23,597,180원

경정 53,290,440원

경정 8,871,120원

경정 24,040,800원

경정 13,022,100원

경정 192,085,200원

11,876원 * 2명 * 30시간 * 3월

10,247원 * 1명 * 57시간 * 12월

경정 13,028,000원

03 공무직(무기계약)근로자보수 976,292 972,172 4,120

○ 시간외근무수당 51,507 47,481 4,026

ㅇ <가>직군(사무원) 16,361 12,997 3,364

ㅇ <나>직군(시정시책전담원, 사회복지의료전

담원) 17,576 17,103 473

ㅇ <다>직군(시설업무전담원)

17,570 17,381 189

○ 발간실 직원 휴일근무수당

8,785 8,691 94

경정 16,360,470원

경정 17,575,920원

경정 17,569,440원

경정 8,784,650원



부서: 총무과

정책: 행정운영경비(총무과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

304 연금부담금등 26,551,632 22,803,004 3,748,628

01 연금부담금 21,359,758 17,611,130 3,748,628

○ 공무원 연금부담금 20,688,790 16,940,162 3,748,628

ㅇ 공무원연금부담금 및 보전금

16,541,507 12,792,879 3,748,628경정 16,541,506,310원

기본경비 757,707 622,707 135,000

기본경비 757,707 622,707 135,000

201 일반운영비 452,297 317,297 135,000

01 사무관리비 395,746 260,746 135,000

○ 일반수용비 총액계상 210,295 75,295 135,000경정 210,295,000원

인력운영비(읍·면·동) 2,776,291 2,757,625 18,666

인력운영비(읍·면·동) 2,776,291 2,757,625 18,666

101 인건비 2,776,291 2,757,625 18,666

02 기타직보수 181,484 166,644 14,840

○ 시간외근무수당 초과분(실무수습직원)

121,484 106,644 14,840경정 121,483,200원

03 공무직(무기계약)근로자보수 324,444 320,618 3,826

○ 시간외근무수당 237,869 234,794 3,075

ㅇ <가>직군 119,163 117,103 2,060

ㅇ <나>직군 4,211 4,179 32

ㅇ <다>직군 6,279 6,232 47

ㅇ 환경미화원 108,216 107,280 936

○ 휴일근무수당 86,575 85,824 751

ㅇ 환경미화원 86,575 85,824 751

경정 119,162,160원

경정 4,210,200원

경정 6,278,400원

경정 108,216,000원

경정 86,574,960원

기본경비(읍·면·동) 3,560,478 3,553,878 6,600

기본경비(읍·면·동) 3,560,478 3,553,878 6,600

201 일반운영비 1,980,637 1,974,037 6,600

01 사무관리비 757,135 750,535 6,600

○ 시전동 6,600 0 6,600

ㅇ 관내도 제작,설치 6,600 0 6,6006,600,000원 * 1식

재무활동(총무과)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 25,109 0 25,109

보전지출 25,109 0 25,109

보전지출 25,109 0 25,109

802 반환금기타 25,109 0 25,109

01 국고보조금반환금 8,051 0 8,051

○ 2021년 북한이탈주민지원 지역협의회 운영 8,051 0 8,051

ㅇ 사용잔액 8,000 0 8,000

ㅇ 이자 51 0 51

8,000,000원 * 1식

50,630원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,058 0 17,058



부서: 총무과

정책: 재무활동(총무과)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 청정전남 으뜸마을 만들기 1,411 0 1,411

ㅇ 사용잔액 1,202 0 1,202

ㅇ 이자 209 0 209

○ 2021년 범도민 지방분권 운동 지원사업 이자

53 0 53

○ 2020년 특별조정교부금(둔덕동 생태습지 수

국식재 사업) 1,141 0 1,141

ㅇ 사용잔액 1,000 0 1,000

ㅇ 이자 141 0 141

○ 2021년도 5.18민주유공자 지원사업 사용잔액 9,290 0 9,290

ㅇ 민주명예수당 1,800 0 1,800

ㅇ 생활지원금 7,490 0 7,490

○ 여수시 삼일, 웅천, 둔덕 방범초소 시설 개

선 및 기능보강 사업 사용 잔액

5,163 0 5,163

1,202,000원 * 1식

208,170원 * 1식

52,330원 * 1식

1,000,000원 * 1식

140,840원 * 1식

1,800,000원 * 1식

7,490,000원 * 1식

5,163,000원 * 1식


